关于组织参加第三届常州市中小学生创新实验大赛的通知

各中小学及有关学校：

　　根据常州市教育局《关于举办第三届全市中小学学生创新实验大赛的通知》要求，经研究，决定组织参加第三届常州市中小学生创新实验大赛。现将有关事项通知如下：
　　一、活动主题

　　创新发现更多可能

　　二、参赛对象

　　全区小学、初中、高中所有在校学生。每个创新实验可由1-3名学生和1名指导教师参与完成。

　　三、参赛要求

　　1.创新实验内容是关于小学科学、中学物理、中学化学、中学生物、中学技术等单一学科中的重点、难点以及它们在社会生产与生活中的应用，也可以是多学科或者跨学科内容的整合。

　　2.创新实验须是学生亲身经历的，具有科学性、原创性、可行性、前瞻性等特点。

　　3.创新实验选用的仪器和材料可以是常规实验仪器、自制仪器、日常生活物品，也可以是常规实验仪器与数字化实验仪器等现代信息技术的整合应用。

　　4.创新实验的类型可以是分组实验或演示实验，通过创新设计可以解决学习中的重点与难点，加深对概念、原理和定律等内容的理解。

　　5.参赛学生需提交创新实验报告（实验报告应包含实验目的、实验原理、实验器材、实验装置图、实验步骤、数据分析及结论、可能的创新之处等），并签订真实性承诺书（附件1）。

　　四、评选办法

　　1.组织初赛。各校于2017年9月25日前完成校内初赛选拔工作，并于9月28日前向区教育局发展中心上报参加决赛的创新实验纸质稿、电子稿以及目录名单（附件2）。各中学每门学科至少报1-2项。
　　2.材料评审。区教育局由基教科、发展中心共同聘请专家组成评委会，分小学、初中、高中三个组别进行评选，在10月20日前确定进入现场决赛创新实验名单。
　　3.现场决赛。在10月底之前，常州市组织中小学生创新实验大赛现场决赛，参加决赛的学生需进行现场展示和答辩。

　　4.奖项设置。设置单项奖和集体奖两类。单项奖设一等奖、二等奖和三等奖。集体奖设先进集体奖。获得一等奖的创新实验将进行集中展示，并邀请有关专家进行点评。

　　五、工作要求

　　1. 高度重视，广泛宣传。各校要高度重视本次评选工作，充分发挥该项工作的价值和意义，促进课程资源的广泛应用，暑假、节假日要开放实验室、机房和图书馆，并做好宣传发动组织工作。

　　2.坚持标准，认真组织。各校要安排专人负责此项工作，落实到相关学科教研组，认真制定好实施操作细则，秉承诚信原则，杜绝参赛走过场、教师包办、程序混乱等现象发生。

3.注重过程，强化引领。各校要开齐开足实验课程，突出日常教学对提高学生科学素养和技术素养的过程性价值。送审成果要能集中反映我区学生实验学习活动中的能力与品质。取得经验的学校要在本次评选活动中发挥示范引领辐射作用。
　　联系人：杨勇；地址：教育局发展中心1107室；联系电话：86310375；邮箱：18437842@qq.com 。

附件1：第三届全市中小学生创新实验大赛真实性承诺书

附件2：第三届全市中小学生创新实验大赛报送目录名单
常州市武进区教育局

2017年7月11日